
REFERAT Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget d.
10-05-2023

Mødedato Onsdag d. 10. maj 2023 kl. 09:30

Mødested Rådhuset Ikast - Lokale 100



Indholdsfortegnelse
Uhrevej 4, 7330 Brande - lovliggørelse - ridebane og terrænændring.................................................. 3
Forslag fra Nye Borgerlige - Tillæg til Ikast-Brande kommunes retningslinjer for opstilling af VE an 7
Endelig vedtagelse - Planstrategi 2023................................................................................................. 10
Meddelelser........................................................................................................................................... 14
Lukket: Meddelelser.............................................................................................................................. 15



Punkt 1: Uhrevej 4, 7330 Brande - lovliggørelse - ridebane og
terrænændring

01.03.03-P19-150-22

Beslutning

Udvalget tiltræder indstillingen.

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 10. maj 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der meddeles lovliggørende landzonetilladelse til eksisterende ridebane og terrænændring.

Sagsfremstilling

Ansøger er blevet opmærksom på, at etablering af ridebaner i landzone forudsætter landzonetilladelse, og har derfor søgt
om landzonetilladelse til en eksisterende ridebane på ejendommen Uhrevej 4, 7330 Brande. Ridebanen måler cirka 20
meter gange 40 meter og er uden belysning. Toplaget af banen består af 10 - 15 cm sand-/lerblanding. Ved etableringen af
banen "oven på" det eksisterende skrånende terræn er der fremkommet en cirka 1,5 - 2 meter høj, relativ stejl skråning ud
mod marksiden mod nord. Det ansøgte er etableret mellem 2010 og 2012 (jævnfør ortofotos). Det ansøgte er skitseret på
nedenstående kortudsnit og ses på det efterfølgende skråfoto.



Kortudsnit: Ridebane vist med rød streg og skråning med grøn markering (ej målfast).



Skråfoto - set fra nord.

Udvalget skal tage stilling til

Udvalget skal tage stilling til, om der kan meddeles lovliggørende landzonetilladelse til den etablerede ridebane og
terrænændring, eller om ansøger skal have et afslag og efterfølgende et påbud om fjernelse af ridebanen og reetablering af
arealet.

Teknik og Miljøs bemærkninger og vurdering

Det ansøgte ligger i landzone, uden for Brandes byzone, se nedenstående kortudsnit, hvor byzone er angivet med rød
skravering, og ridebanen ses ved den gule pil.

Det ansøgte ligger inden for et i kommuneplanen udpeget værdifuldt kulturmiljø og inden for et udpeget bevaringsværdigt
landskab.

Det værdifulde kulturmiljø er "bebyggelsesmiljø ved Brandlund og Den Gyldne Middelvej på nordranden af bakkeø syd
for Brande". Det bevaringsværdige landskab er "bakkeøer syd for Brande".

I forhold til bebyggelsesmiljøet er der tale om en gammel landsbystruktur med gårdbebyggelser. Strukturen er dog delvist
sløret af den nyere bebyggelse på Brandlundvej. Jævnfør retningslinjerne i kommuneplanen (2021 - 2033) for værdifulde
kulturmiljøer, må nye anlæg, nyt byggeri og andre ændringer i landskabet ikke udformes og placeres på en måde, som



forringer oplevelsen eller kvaliteten af de kulturhistoriske værdier. Teknik og Miljø vurderer, at det ansøgte ikke strider
mod retningslinjerne for værdifulde kulturmiljøer.

I forhold til det bevaringsværdige landskab vurderer Teknik og Miljø, at det ansøgte umiddelbart strider mod
kommuneplanens retningslinjer. Kun i særlige tilfælde bør Ikast-Brande Kommune tillade byggeri, anlæg eller anden
anvendelse af arealerne, der ikke forringer karakteren, variationen eller oplevelsen af landskabet. Ved en forudgående
ansøgning ville Teknik og Miljø derfor via dialog med ansøger have søgt at finde en anden egnet placering til ridebanen
på ejendommen - eksempelvis sydvest for ejendommens bebyggelse på det mere flade terræn på toppen af bakken, hvor
banen ville kunne etableres uden væsentlige terrænændringer.

Teknik og Miljø bemærker, at der ikke er registreret klager over ridebanen.

Udvalget har blandt andet følgende muligheder:

1. Udvalget kan beslutte, at der skal meddeles lovliggørende landzonetilladelse til den etablerede ridebane og
terrænændring. Beslutningen kan begrundes med, at påvirkningen af landskabet vurderes at være af begrænset
omfang.

2. Udvalget kan beslutte, at der skal meddeles afslag til det ansøgte og efterfølgende et påbud om fjernelse af
ridebanen og reetablering af arealet. Beslutningen kan begrundes med, at det ansøgte strider mod retningslinjerne i
kommuneplanen om bevaringsværdige landskaber.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Forslag fra Nye Borgerlige - Tillæg til Ikast-Brande kommunes
retningslinjer for opstilling af VE anlæg

01.02.00-P00-1-23

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 10. maj 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag er foranlediget af Nye Borgerliges ændringsforslag til tillæg til Ikast-Brande Kommunes retningslinjer for
opstilling af VE-anlæg. Forslaget blev behandlet på byrådsmødet den 20. marts 2023, som i sin helhed er vedlagt som
bilag. Byrådet besluttede, at man ikke kunne godkende forslaget, men godkendte, at der arbejdes videre med temaet i
udvalget for Klima-, Natur- og Bæredygtighed.

Supplerende oplysninger den 10. maj 2023

På byrådsmødet den 20. marts 2023 indstillede Nye Borgerlige, at

de gældende retningslinjer (Guidelines) for opsætning af VE anlæg i Ikast-Brande udvides, og projektmagerne i
tillæg til de nuværende skal redegøre for hele indholdet af møllevingerne, samt en redegørelse for slitagen af
vingerne i den forventede levetid, efter gældende klimaforhold i Ikast-Brande kommune
projektmagere endvidere skal redegør for affaldshåndteringen ved eventuel udskift eller nedtagning af ældre
vindmøllers møllevinger.

Udvidelse af retningslinjer

Teknik og Miljø bemærker, at Ikast-Brande Kommune i henhold til planloven kun kan ændre kommuneplanens
retningslinjer for placering af vindmøller over 25 m med et vedtaget kommuneplantillæg. Og man kan kun opstille
retningslinjer, der vedrører den fysiske placering og udformning af vindmøller. Man kan ikke opstille retningslinjer for
møllevingers materialer og slitage.

De forskellige vindmølletyper er reguleret af "Bekendtgørelse om teknisk certificering og servicering af vindmøller m.v."
Alle nye vindmøller skal være certificerede i henhold til bekendtgørelsen. I bekendtgørelsen er der bestemmelser om



servicering, vedligehold og skader på møller.

Bekendtgørelsen siger, at en vindmølle med et rotorareal på over 5 m2 skal have et gyldigt typecertifikat (jf. international
standard) senest ved idriftsættelsestidspunktet for at sikre, at vindmøller opstillet i Danmark er designet og produceret
sikkerhedsmæssigt forsvarligt. Større vindmøller med et rotorareal over 200 m2 skal desuden projektcertificeres ved
opstillingen. Projektcertificeringen dokumenterer opstillingsstedets påvirkning på den specifikke vindmølle.
Certificeringens formål er at sikre, at vindmøller ikke indebærer en risiko for personer og husdyrs sikkerhed og sundhed
samt for formuegoders sikkerhed, når vindmøller installeres, vedligeholdes eller anvendes, samt efterlever de fastsatte
krav om støjudledning.

Bekendtgørelsen stiller også krav til de uafhængige virksomheder, der certificerer vindmøller, det vil sige, at man
verificerer, at vindmøllen er designet og testet efter reglerne i bekendtgørelsen. Virksomheder, der udsteder vindmølle-
eller projektcertifikater, skal enten være akkrediteret eller godkendt af Energistyrelsen til opgaven. På Energistyrelsens
hjemmeside kan man se en liste over de virksomheder, der udsteder certifikater på vindmøller. Se mere på
https://cas.ens.dk/certificeringer/

Ikast-Brande Kommune vurderer, at når projektudviklerne opstiller certificerede vindmøller, kan man ikke stille
yderligere krav til opstillerne om at redegøre for hele indholdet af møllevingerne, samt for slitagen af vingerne i den
forventede levetid, efter gældende klimaforhold i Ikast-Brande Kommune.

Redegørelse for affaldshåndteringen

Teknik og Miljø stiller krav til affaldshåndtering gennem Ikast-Brande Kommunes regulativ for erhvervsaffald, der dog
ikke rummer specifikke krav til vindmøller, dermed heller ikke til genanvendelighed af vingematerialer. Der er heller ikke
fra statslig side krav til genanvendelighed i forhold til vindmøllers materialer. Teknik og Miljø er dog bekendt med, at
branchen arbejder på at løse udfordringerne med at genanvende glasfiber fra udtjente vindmøllevinger. Når teknologien er
klar, vurderer Teknik og Miljø, at der vil komme en national retningslinje.

Krav til redegørelser i miljøvurderingerne

Miljøvurderingsloven fastlægger, at der skal udarbejdes en miljøvurdering af planerne for et vindmølleområde og en
miljøkonsekvensvurdering af det konkrete vindmølleprojekt. De to miljøvurderinger skrives ind i hver sin rapport - en
miljørapport og en miljøkonsekvensrapport. Omfanget og detaljeringsgraden af de oplysninger og beskrivelser, som
opstillerne skal fremlægge i sin omfattende miljøkonsekvensrapport, bliver afgrænset af Ikast-Brande Kommune i et
afgrænsningsnotat, som bliver sendt til opstillerne. Kommunen har derefter ansvaret for at sikre, at den tilsendte
miljøkonsekvensrapport forholder sig til afgrænsningsnotatet og overholder kravene i miljøvurderingsloven.

Kravet til kvaliteten og omfanget af oplysningerne i en miljøkonsekvensrapport skal bl.a. ses i lyset af, hvad der med
rimelighed kan forlanges ud fra den aktuelle viden og brug af gængse vurderingsmetoder. Den afgrænsning, Kommunen
fastlægger for hvilke forhold rapporten skal redegøre for, skal således være sagligt begrundet. I mange tilfælde er det kun
muligt at basere miljøvurderingen på kvalitative forhold, bl.a. fordi der ikke findes kvantitative data til at underbygge
vurderingen af indvirkningerne på miljøet. Beskrivelsen af de forventede indvirkninger på miljøet tager derfor
udgangspunkt i de kendte indvirkninger og de kendte metoder.

Teknik og Miljø vurderer, at Kommunen således ikke kan stille krav om, at miljørapporterne skal redegøre for
miljøpåvirkninger, der endnu ikke er tilstrækkeligt påviste på nationalt plan. Derfor kan Kommunen heller ikke stille krav
om, at miljørapporterne skal pege på afbødningsforanstaltninger, der endnu ikke er teknologisk mulige. Når der gennem
ovennævnte vindmøllecertificering allerede stilles en lang række krav til godkendelsen af selve mølletypen, kan

https://cas.ens.dk/certificeringer/


Kommunen ikke stille skærpede krav til opstillerne. Der kan heller ikke stilles krav, der strider mod regulativet for
erhvervsaffald.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Byrådsbeslutning 20. marts 2023, pkt 2 om forslag fra Nye Borgerlige



Punkt 3: Endelig vedtagelse - Planstrategi 2023

01.02.03-P15-3-22

Beslutning

Anbefales

Behandlingsforløb

Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget 10. maj 2023

Udviklings- og Erhvervsudvalget 10. maj 2023

Økonomi- og Planudvalget 16. maj 2023

Byrådet 22. maj 2023

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Planstrategi 2023 vedtages endeligt med den anbefalede ændring og mindre redaktionelle justeringer.

Sagsfremstilling

Sagen behandles sideløbende i hhv. Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalget og Udviklings- og Erhvervsudvalget i et
fælles møde den 10. maj kl. 10.30 i mødelokale 100 på rådhuset.

Byrådet godkendte den 30. januar 2023 Planstrategi 2023, og besluttede at sende den i 8 ugers offentlig høring i perioden
fra den 1. februar 2023 til den 29. marts 2023. Høringsperioden er nu overstået, og Teknik og Miljø har modtaget syv
høringssvar. Teknik og Miljø vurderer og anbefaler, at ét af høringssvarene giver anledning til en mindre ændring i
planstrategien. Planstrategi 2023 kan blive vedtaget endeligt med den anbefalede ændring.

Formålet med planstrategien er, at fortælle borgerne, hvordan kommunen skal udvikle sig fysisk i den næste
kommuneplanperiode fra 2025-2037. Strategien sætter retningen for kommunens fysiske planlægning og skaber
grundlaget for en planlægning, der både skuer fremad og tager afsæt i aktuelle problemstillinger og muligheder.
Planstrategi 2023 fastsætter visioner og mål for de to valgte strategiske retninger: strategisk arealanvendelse og strategisk
planlægning for landsbyer.

Planstrategi 2023 for Ikast-Brande Kommune indeholder:

visioner og målsætninger for anvendelsen af arealressourcen i Ikast-Brande Kommune og udviklingen af
landsbyerne
en beskrivelse af aktuelle, fysiske udviklingsprojekter og indsatsområder
en generel vurdering af kommunens udvikling, siden Ikast-Brande Kommuneplan blev revideret sidst i 2021
et afsnit om bæredygtig udvikling. Her beskrives det arbejde, der allerede er sat i gang eller vil blive sat i gang for
at opnå en bæredygtig udvikling i kommunen
et afsnit om skovrejsning. I forbindelse med den offentlige høring blev der efterlyst ideer og forslag til, hvor
byrådet kan udlægge nye arealer til skovrejsning ønsket og uønsket, når Ikast-Brande Kommuneplan skal revideres
i 2025



Indsendte høringssvar og vurdering af høringssvarene

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet syv høringssvar med bemærkninger fra følgende:

A: Anna Louisa Weis Henriksen, Sønderlandsvej 15, 7430 Ikast

B: Region Midtjyllands, Team Råstoffer

C: Ole G. Nielsen, Søbjergvej 61, 7430 Ikast

D: Lars Høgh Jensen, Over Isen Vej 7, 7430 Ikast

E: Danmarks Naturfredningsforening Ikast-Brande

F: Herning-Ikast Landboforening samt Jysk Landbrug

G: Vejdirektoratet

I det vedhæftede bilag "Høringsnotat" gennemgår Teknik og Miljø høringssvarene. I høringsnotatet fremgår det desuden,
hvordan Teknik og Miljø vurderer bemærkningerne. Alle høringssvar er vedhæftet som bilag i deres fulde omfang.

Høringssvarene rummer primært holdningstilkendegivelser og bemærkninger til Byrådets visioner og målsætninger for,
hvordan Ikast-Brande Kommune i de kommende år vil fremme en langsigtet og bæredygtig anvendelse af arealressourcen
i det åbne land, og hvordan Byrådet vil understøtte en udvikling i kommunens landsbyer og mindre bysamfund.
Derudover indeholder tre af høringssvarene konkrete ændringsforslag.

Overordnet set indeholder høringssvarene holdningstilkendegivelser og bemærkninger til:

klimatilpasning og CO2-reduktion
de 17 verdensmål
grøn omstilling og bæredygtig energiforsyning
fremtidig landbrugsproduktion og multifunktionel arealanvendelse
højt grundvand og byudvikling
revision af råstofområder
skovrejsning
natur- og landskabsinteresser ifm. strategisk arealanvendelse
hensyntagen og sikring af naturinteresser ved bolig- og erhvervsudvikling
planlægning for erhvervsarealer langs motorveje
udvikling af landsbyer og landdistrikter

Høringssvar C og D indeholder forslag til ændringer af arealudpegningerne "Skovrejsning ønsket" og "Skovrejsning
uønsket" i kommuneplanen. Teknik og Miljø anbefaler, at forslag til ændringer af skovrejsningsudpegninger, behandles i
forbindelse med revisionen af kommuneplanen i 2025. I den forbindelse vil Teknik og Miljø vurdere, om høringssvarene
bør medføre ændringer i arealudpegningerne.

Høringssvar E indeholder ét konkret forslag til ændringer i planstrategiens målsætning for strategisk arealanvendelse.
Man foreslår, at "natur og bevaringsværdige landskaber” indføjes i målsætning to på side 6 i strategien. Derudover
rummer høringssvaret ønsker til koordinering og dialog om Natur- og biodiversitetspolitik, DK2020, Bosætningsstrategi
og Landdistriktspolitik eller ny politik for det åbne land. Derudover foreslår man, at der udarbejdes en politik for
vedvarende energi samt, at eksisterende og kommende stier sikres og registreres i forbindelse med DK2020 Klimaplanen
og kommuneplanrevisionen. Teknik og Miljø anbefaler, at der på baggrund af høringssvar E foretages én mindre ændring
i den endelige Planstrategi 2023. Ændringen beskrives herunder.



Teknik og Miljø anbefaler, at de øvrige bemærkninger i høringssvarene ikke giver anledning til ændringer i planstrategien.

Ændringer i forhold til offentliggjorte Planstrategi 2023

Teknik og Miljø har vurderet, at redegørelsesteksten samt visionen for strategisk arealanvendelse sikrer, at der i den
fysiske planlægning tages hensyn til natur- og landskabsinteresser. Teknik og Miljø vurderer, at der med fordel kan tilføjes
ordet ”bevaringsværdige landskaber” i redegørelsesteksten for strategisk arealanvendelse, så teksten understreger, at
planlægningen skal være med til at sikre en fornuftig anvendelse af arealressourcen, så der fortsat også er plads til
bevaringsværdige landskaber. Teknik og Miljø anbefaler derfor, at der på side 5, afsnit 3 tilføjes ordene:
"bevaringsværdige landskaber". Teksten ændres fra: "Planlægningen skal være med til at sikre en fornuftig anvendelse af
arealressourcen, så der fortsat er plads til natur, åbne landskaber og jordbrugserhverv" til: "Planlægningen skal være med
til at sikre en fornuftig anvendelse af arealressourcen, så der fortsat er plads til natur, åbne landskaber, bevaringsværdige
landskaber og jordbrugserhverv."

Foruden den anbefalede ændring, har Teknik og Miljø foretaget mindre, redaktionelle justeringer af den planstrategi som
blev sendt i offentlig høring. Der er korrigeret i datoer samt antallet af vedtagne kommuneplantillæg og lokalplaner siden
den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2021-2033.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om Planstrategi 2023 kan blive vedtaget endeligt med den foreslåede ændring samt mindre
redaktionelle justeringer.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Planstrategien er en del af kommuneplanrevisionen og indgår i en 4 årig cyklus som følger den kommunale valgperiode. I
henhold til Planlovens §§ 23a og 33a skal Kommunalbestyrelsen inden udgangen af den første halvdel af den kommunale
valgperiode offentliggøre en strategi for kommuneplanlægningen (en planstrategi) samt en strategi for kommunens bidrag
til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede (en Lokal Agenda 21-strategi).

Planstrategien skal indeholde oplysninger om den planlægning, der er gennemført efter den seneste revision af
kommuneplanen og kommunalbestyrelsens vurdering af og strategi for udviklingen. Derudover skal strategien indeholde
en beslutning om enten at kommuneplanen skal revideres i sin helhed, eller at der foretages en delvis temarevision af
udvalgte emner og hvilke dele af kommuneplanen der genvedtages for en ny 4-års-periode. I modsætning til
kommuneplanen, bliver en planstrategi ikke offentliggjort som et forslag men som et "færdigt" dokument. Derfor har
statslige eller andre myndigheder heller ikke mulighed for at fremsætte veto mod en planstrategi.

Planlovens formålsparagraf tilsigter, at offentligheden i videst muligt omfang inddrages i planlægningsarbejdet. Efter
Byrådets godkendelse af Planstrategien offentliggøres den i mindst 8 uger, hvor offentligheden kan fremsætte ideer,
forslag og kommentarer til den offentliggjorte strategi. Såfremt nogle af de fremsendte bemærkninger giver anledning til
ændringer, kan Byrådet vælge at vedtage ændringer til den offentliggjorte strategi. Byrådet skal offentligt bekendtgøre,
om der er vedtaget ændringer af strategien. Efter den offentlige bekendtgørelse, kan Byrådet udarbejde forslag til
kommuneplan eller ændringer hertil (kommuneplantillæg), der er truffet beslutning om i strategien.

Byrådet har følgende muligheder

1. at vedtage Planstrategi 2023 endeligt med den anbefalede ændring
2. at vedtage Planstrategi 2023 endeligt uden ændringer
3. at vedtage Planstrategi 2023 endeligt med mindre ændringer, der ikke kræver fornyet høring.

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Planstrategi 2023

Høringsnotat

Samlede høringssvar Planstrategi 2023



Punkt 4: Meddelelser

00.22.04-P00-3-22

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Ingen meddelelser.



Punkt 5: Lukket: Meddelelser

00.22.04-P00-3-22
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